

Gazeta Olsztyńska.

»GAZETA OLSZTYŃSKA« z bezpłatnym dodatkiem »GOŚĆ NIEDZIELNY« wychodzi dwa razy na tydzień: co środę i sobotę. — Kosztuje kwartalnie w drukarni 60 fen., na pocztach 75 fen., z odnośnieniem w dom przez listowego 1 markę. — Za ogłoszenia płaci się 10 fen. od miejsca wiersza korpusowego. Reklamy 15 fen. od wiersza. — Listy adresować: »Gazeta Olsztyńska« Allenstein. — Drukarnia znajduje się w alii Dolnej kościelnej (Unterkirchstr.) 12.

==== Ojców mowy, Ojców wiary — Brońmy zgodnie: młody, stary. ====

Na nowy kwartał wciąż jeszcze »Gazetę Olsztyńską« zapisywać można na wszystkich pocztach lub u listowego po wsiach. Kto się z zapisaniem opóźnił, otrzyma na żądanie pierwsze numeru.

»Gazeta Olsztyńska« z bezpłatnym dodatkiem »Gość niedzielny« kosztuje na wszystkich pocztach tylko 75 fen. kwartalnie, z odnośnieniem w dom przez listowego 1 m. Zapisujcie, czytajcie i rozszerzajcie »Gazetę Olsztyńską«.

Co słyhać w świecie?

Niemcy. O wypadku, jaki spotkał cesarza Wilhelma, podczas obecnej podróży jego, donosi buro Wolffa: „Odde, 11 lipca. Gdy cesarz po nabożeństwie przechadzał się po pokładzie okrętu, trafiła go powłoka masztu. Przymocowana do tego lina uderzyła tak silnie cesarza w lewe oko, że oko mu się zakrwawiło. Monarsze opatrzone oko. Boleści nie ma przy tem żadnych.“

— W Mühlhausen wybuchł w niedzielę rano, w wielkiej fabryce bawełny, firmy Busch, ogromny pożar. Straty obliczają na przeszło 2 miliony marek.

— Kassel, 11 lipca. Pociąg pospieszny nr. 55 najechał dziś po południu na drugi pociąg osobowy. Trzy osoby zostały zabite, 10 bardzo ciężko poranionych. Dwa wagony osobowe i jeden wagon pocztowy zostały strzaskane. Straty materialne są bardzo wielkie.

— Niedawno temu pisały gazety rządowców, że flota niemiecka jest tak nieznaczna, iż nawet na jubileusz królowej angielskiej, babki cesarza, nie można do brego okrętu, lecz tylko „stare pudło“ wysłać. Że to nie jest prawdą, dowodzi ta okoliczność, iż cesarska para pojedzie do Petersburga 9 wielkimi okrętami, które stać będą pod komendą dwóch admirałów.

— W mieście Hamburgu odbywa się obecnie wystawa ogrodnicza. Komitet wystawy zaprosił radę państwa i parlament, aby odwiedzili wystawę. To się też stało. Przy tej sposobności była uczta, przy której nikt nie wznosił zdrowia cesarza. Niektóre gazety pruskie wtedy bardzo się gniewały na obywateli Hamburga. Obywatele są republikanami, ponieważ Hamburg jest republiką i wolnym miastem. Cesarz niemiecki bawił niedawno na Helgolandzie i w Kuxhavenie. Miasto Hamburg ofiarowało mu na okręcie Kolumbia ucztę. Pewna gazeta donosiła wtedy, że cesarz nie mógł ze swego okrętu „Hohencollern“ na okręt „Columbia“ dojechać, ponieważ panowała burza gwałtowna. Teraz słyhać, że burzy nie było, a więc cesarz z innego powodu nie przybył na ucztę. Niektóre gazety twierdzą, że nie przybył dla tego, ponieważ nie jest łaskaw na Hamburg.

— Jenerał Podbielski objął już naczelniectwo nad pocztami niemieckimi. Ko-

ła pocztowe tą nominacją są wielce niezadowolone. Dotychczasowy podsekretarz poczty dr. Fischer, który zastępował zmarłego Stephana wziął dłuższy urlop i prawdopodobnie poda się do dymisji. W prasie niemieckiej panuje wielkie niezadowolenie, że człowiek nie posiadający najmniejszych kwalifikacji w sprawach pocztowych obejmuje tak odpowiedzialne stanowisko. Pełno o tem artykułów, a również i dowcipów wydrzewiających obecne położenie.

Francya. Rząd francuski wyznaczył prezydentowi Faure 500,000 franków na kosztą podróży do Rosyi. Jak donosi „Voss. Ztg.“ będzie ta suma zużytkowana w następujący sposób: Ubogim w Petersburgu i Moskwie (głównych miastach Rosyi), po 30,000 rubli dla każdego miasta, na podarunki dla oficerów, którzy będą pełnili służbę przy prezydencie, dla urzędników kolejowych i innych, dla służby 20,000 rubli. Uroczystość w poselstwie francuskim będzie kosztowała 40,000 franków, dwa wierzchowce (konie pod siodło) dla cara po 10,000 franków, dla załogi parowca, na którym prezydent pojedzie do Rosyi 6000 franków itd. Pomiedzy podarunkami, które Faure przywiezie carowi, będzie się znajdowała chorągiew rosyjska, arcydzieło fabryki jedwabiu w Lyonie we Francyi. Podobno także Anglia zaprosiła p. Faure i po powrocie z Petersburga ma on się udać także do Londynu.

Turcyja a Grecyja. Ambasadorzy europejscy zrobili, jak słyhać, Turcyi małe ustępstwo, żeby partya wojenna w Konstantynopolu zanadto nie agitowała przeciwko propozycjom mocarstw i żeby raz wreszcie można doprowadzić do zawarcia stałego pokoju pomiedzy Turcyją a Grecyją. Mocarstwa zrobiły więc takie ustępstwa, że Turcyja w Tesalii ma otrzymać Metzowoi i kilka innych miejscowości. Kosztą wojenne ustanowione zaś na 4 miliony 500,000 funtów, pierwsza rata w wysokości 1 i pół miliona ma być zapłaconą zaraz wtedy, jak Turcyja wycofa swe wojska z Tesalii. Francusko-angielskie Towarzystwo ma objąć administracyją nad greckimi cłami i Turcyi drugą ratę, także w wysokości 1 i pół miliona, w ciągu jednego roku zagwarantować. Reszta ma być spłacana w mniejszych ratach.

W Rosyi a u nas.

Dawniejszy rektor uniwersytetu dorpackiego hrabia von Ettinger unosi się nad zgubnymi skutkami gwałtownej rusyfikacji tej najwyższej szkoły niemieckiej w Rosyi. (Dla nieobeznanych ze stosunkami dodajemy, że miasto Dorpat, położone w Finlandyi, miało przedtem uniwersytet z wykładem w języku niemieckim. W r. 1889 język

niemiecki rząd zastąpił rosyjskim, a równocześnie miasto przezwiał Jurjewem). W przeciągu lat 5, mówi Ettinger, liczba studentów się zmniejszyła o 36 procent. Do r. 1889 przysposobił zakład ten Rosyi 350 profesorów akademicznych, 2000 nauczycieli wyższych, 2000 lekarzy, 6 kuratorów okręgów naukowych i licznych dygnitarzy cywilnych i wojskowych; zagranicę zaś udarował 39 profesorami sławy europejskiej. Od tego przecież czasu, to jest od r. 1889 uniwersytet dorpacki nie może się poszczycić żadną osobistością, któraby na polu naukowym godną się okazała zaszczytnej o sobie wzmianki.

Dalej takie jeszcze wywodzi żale: W ostatnim czasie przyszła w sejmie finlandzkim także i sprawa żydowska na porządek dzienny. Dawniej aniżeli od 25 lat usiłują żydzi osiedlić się licznie we Finlandyi, prosząc od czasu do czasu o pewne ulgi w ich położeniu. W Finlandyi zamieszkuje co najmniej 800 żydów i to prawie wyłącznie w dwóch głównych miastach. Co 6 miesięcy obowiązani są kupować sobie za 100 koron kartę pobytu. Czemu i jak mają znowu zarobkować na swoje utrzymanie, to im szczegółowo przepisane; gdzie się osiedli, tam muszą stale pozostawać, a prócz stolicy nie wolno im odwiedzać żadnych w innem mieście odbywających się jarmarków. Syn, który chce opuścić dom rodzicielski i w kraju nadal pozostać, musi o osobne na ten cel postarać się pozwolenie. Chce się żyd żenić, winien się z kraju wynieść. Korporacyi religijnych także nie wolno żydom w Finlandyi zakładać lub tworzyć, a dzieciom ich nie wolno do szkół publicznych chodzić; naukę pobierać mogą w swych prywatnych szkołach żydowskich. Żydzi wysłali petycyą, aby przepisy te zmieniono, ale sejm nie znalazł żadnego powodu, aby pod względem prawodawstwa wobec żydów miał poczynić jakiegokolwiek zmiany.

Takie to skargi wytaczają Niemcy i żydowie przeciw barbarzyńskiej niby Rosyi. Czytając te żale, zresztą jak najsluszniejsze, trudno się człowiekowi powstrzymać od okazania oburzenia na bezwstyd pewnych kół niemieckich! Któż bowiem wywodzi takie narzekania? Oto ci, którzy jednym tchem doradzają też gnębić Polaków, nie pamiętając o tem, że: co tobie nie miło, tego drugiemu nie czyni, nie pomni na to, że hasłem pruskim jest: *sum quique* — każdemu co swoje.

Te same prawa, które mają Niemcy w Finlandyi i Kurlandyi, zostający pod panowaniem Rosyi, mają także Polacy, zostający pod panowaniem pruskim. Podczas gdy jednak Niemcy w Inflantach mają niemiecką szkołę, Polacy w Prusiech nietylko że tego najwyższego ogniska oświaty są pozbawieni, ale nie wolno im nawet po wypędzeniu i wyrugowaniu języka polskiego ze szkół zakładać nawet polskich elementarnych szkółek prywatnych. Niemcy w Rosyi skarżą się, że dzieci ich uczą się z trudnością, skoro się ich nie uczy w języku ojczystym, lub nauczyciele nie używają celem objaśnienia ani jednego wyrazu niemieckiego. A jakże dziecko polskie w dzisiejszej szkole nauczyć się, choćby języka niemieckiego, o którym nie ma pojęcia, jeżeli wykład wszystkich nauk odbywa się wyłącznie tylko przy wykładzie w języku niemieckim, bez objaśnienia słówkiem w

